
EST ADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 2008.01/2018 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 05 de setembro de 2018, as 09h, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio 
Livino da Silveira, Acarau, Estado do Ceara estara realizando ticltacao, na modalidade 
PREGAO PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, tombado sob o n° 

' 2008.01/2018, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE BRINQUEDOS E MATERIAIS DE 
COPA E COZINHA, DESTINADOS A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE ACARAU/CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissao 
Permanente de Licita�ao, no horario de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do 
Estado http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes/. Ana Flavia Teixeira - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 23 DE AGOSTO DE 2018. 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

r: DIARIO DO NORDESTE 

SECRET ARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 



DIARIO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO X N°l58 I FORTALEZA, 23 DE AGOSTO DE 2018 

......... 

EST ADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° I 8.1 l.Ol/ARP - 
REFERENTE AO PREGAO ELETRONlCO 1\ .. 18.11.0JIPE. Preeesse: n° 18.11.01/PE. PRECAOELETRO�ICO N° 18.11.01/PE. Objeto: REGISTRO 
DE PRE<;:OS PARA EVENTUAL CONTRATA<;:Ao DE INFRAESTRUTURA, INCWINDO EQUIPAMENTOS EA PRESTA<;:Ao DE SERVI<;:OS QUE 
AUXILIEM NA REALIZA<;:AO DOS DIVERSOS EVENTOS DESEl\'"\'OLVIDOS PELASECRETARIA DE CULTIJRA E TURJSMO DA PREFEJTIJRA 
MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE. Assinatura da Ata; 22.08.2018. Vigcncia: I 2 ( doze) meses a contar desta publica�ao. Empresa adjudicada e bomologada: 
CLS PRODU<:AO DE EVENTOS E LOCA<:OES LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob on.• I 0.880.424.fOOOl-41, vencedora de todos os itens, perfazendo 
um valor global ESTIMADO de RS 5.831.423,63 (Cinco M1lhoes, Oitocentos e Trinta e Um Mil. Quatrocentos e Vinte e Tres Reais Tres 
Centavos), A ata com os preeos e dcmais espeeificaeoes encontram-se disponibiliza.da para consulta, no Governo Munitlpal de It c:CliAtt e 
Uclra�ocs, ou 110 site: HTTP:l/www.tcm.ce.gov.brJllcftacoes. Ratmando Aki Barroso Ferreira -Pregodro OticiaL Iapipoca - 8.Yl>fir. ,() ,�q ,p Cl.) 
Estado do Ceari - Prefeitura Mollicfpaf de Uruoca-Ce- Resultado de lbbilita�o - A Prefeitura Municipal de Urooca, por m ·Ula l-'lt:..�--- 
o resultado de habilitaciio da Tomada de� n• 0080907.2018. Objdo: Comrata,;ao de emprcsa especializada para prcsta,;:ao d · 
corretiva e preventive, substitui,.ao, recomposi� e instala,;ao de lumimirias do parque de ilumin�o pliblica do municipio de 
Habilitadas: J.A.P.H llumina�o Services Comercio Construcoes Eircli (11.502.581/0001-86); Savires Construcoes Eireli ME 2 
F3 Eletrificacoes Eireli ME (25.204.982/0001-64), Grandoos Services e Constru,;oes Eireli ME (14.534.173,0001-02). Empress In • · : B e 
Lima Constru,;ocs Eireli (03. 987.529/0001-39); DEC Engenharia Empreendimeatos Imobiliarios Ltda (I 4.218.6830001-62); VR de Olivetra einfica�o 
(29.689.873/0001-35); MS Engenharia, Projetos & Coesultoria Ltda (22.045.8690001-95). Em conformidade com o disposto no artigo I , incise I, 
alinea a, da Lei n• 8.666193, a CPL deliberou conceder o prazo de 05 (cinco) dias uleis, a contar da publica,;ao deste aviso para as empresas que desejarem 
interpor recurse. Inex.istindo intcrposi,.ao de recurso a CPL procedera com a cootinuidade aos atos admin.istrativos com a abertura do envelope "Proposta de 
Precos" das emprcsas babilitadas em sessao publica a ser reali.zada as 08H30fiN do dia 31 DE AGOSTO DE 2018. Informacoes: Fone (88)3648-1078 - 
pmulicitacno@hotmail.com. Alaine A S Pessoa - Prcsidente da CPL 

••••••••• 
Estado do Ceara - Prefeltora Municipal de Jljoca de Jer1coacoara - Aviso de Exrrato - Ata de Registro de Precos. A Comissao Permanence de 
Licitacao e Pregao, localizada na Rua Minas Gerais, 420-Cencro-Jijoca de Jericoacoara - Cear.i- Brasil, CEP: 62.598-000, coma publico o Aviso 
de Extrato -Ata de Registro de Preeos N° 2018.07.13.01, Base Legal, Decrero Municipal N ... 049/2017, Lei N°. 8.666193 e suas alteracoes, e Lei N°. 
10.520.'02, finnada entre o Municipio de Jijoca de JericoaC03111-Ce_ atraVes do Orgio Gereociador- Secretaria de Educacao - Prefeitura Municipal de Jijoca 
de Jericoacoara.Cb > Contratadas: Antonio Leonardo B Alves-ME: Item l - RS 6.840,00; Item 2- RS 145.350,00; Item 3 - RS 58.500,00; Item 6- RS 
1.260,00 e Item 7- RS I 0.530,00 e Jose Estacio de Oliveira - ME: Item 4-RS 132.165,00; Item 5- RS 41.310.00 e Item 8- RS 8.505,00- Pregao Presencial 
N" 2018.07 .13.0 I- SRP. Objeto: regisrro de Pf1:90S visando furura e eventual contrata,;:ao de empresa especializada em services de assistencias tecnicas para 
manutencao, recargas e trocas de toners e cartuchos em imprcssoras e multifuncionais das Secrctarias Municipais de Jijoca de Jcricoacoara/CE. Assinatura: 
20/08 20 I 8 - Vigencia: 12 ( doze) meses -Signatarios: Pelo Municipio-Tony Thi ago Souza Ferreira- Secretario de Educa¢o -Pelas Contratadas: Empresa 
Antonio Leonardo B Alves-MEI CNPJ N°l l .539.841/0001-98- por sen representante legal, Sr. Antonio Leonardo B Alves - Empresa Jose Estacio de Oliveira 
• ME,CNPJ N" 13.463.803/0001-24, por seu reprcsentantc legal, Sr. Jose Estacio de Oliveira. Monidplo de Jijoca de Jericoacoara-c:E, 22 di: agosto de 
2018. Lucas WUliam Sousa Blttencourt- Pregoelro da Prefeirura Munldpal de Jljoca de Jerlcoacoara-cE • 

••• *** .... 

I.J, 
FSC - .. 
IIISTO 

Estado do Ceara - Prefeitora Mnnlcfpaf de Akintaras - A viso do Julgamento dos Docemenres de Habilita�o. A Prefeimra Municipal de AJcantaras, 
atraves da Cornissiio Permanente de Licita�o. toma publico para conhccimcnto dos inttte&Sados, o rcsultado da fase de julgamento da documentai;:lio de 
Habilita�o da Tomada de Pre,;os N° 2707.0lnOt 8, cujo o objcto ea contrata,;:ao de servi� espccializados de assessoc-ia e con;.-ultoria tributaria e tinanceira, 
junto ii Secretaria de Finanyas do Municipio de AlcantaraslCE, conforme T=no de Referencia. Empresa(s) Habilitada(s): F.P. Menezes-ME, por atcndcr 
todas as exigencias editalicias; Emprcsa(s) Inabilitada(s): c_\i Servi,;:os de Auditoria e Gestio Emprcsarial LTDA-ME; Francisco Tomaz Rios - ME; 
Roberto M. Mesquita -ME; J Aguiar Lima-ME; T. Sousa de Oliveira - i\:fE e N Landy Boto Portela-ME, por nao aprescntarem docurucntacao conforme 
exigido no edital. A ata de julgamento da habil ita,;ao do certame em referencia, com as razocs que motivaram o posicionamento da Comissao Permanente de 
Licita,;:ao, encontra-se a disposi�ao dos inceressados, para consulta, na Rua Annmino Cunha,£ n, Centro Alcantaras-Ce, bem como no sitio do Tribunal de 
Contas do Estado do Ccani. Fica, portanto, aberto o prazo recursaJ previsto no An. I 09, I, .. a" da Lein.• 8.666193, ficando desde ja agendada a sessao para a 
abcrtura dos envelopes "Proposta de�", caso nao haja rcc;ursos, para o dia 31 de Agosto de 2018. as 09:30 horas. Alcintaras -CE, 23 de Agosto de 
2018. Charllys Alcantara Soares - Presidente da Comlssio Permanente de Lidta�o. 

EST ADO DO CEARA- PR.EFEITURA MCXIClPAL DE ACARAU -A VISO DE LICIT A{;AO -PREGAO PRESENCIAL N" 2008.0112018 - A 
Pregoeir.i da Prefeitura do Municipio de Acarau-CE toma publico para conhecimento dos interessados que no proximo dia OS de Setembro de 2018, as 
09b, na Sweda Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, N° 2105, Vereador Antonio Livino da Silveira, Acarau-CE, estani reali:zando Licita�o, 
na Modalidade Pregao Prescncial, criterio de Julgamcnto Menor Pre,;o, tombado sob o 1' .. 2008.01/1018, com o seguinte Objeto: Aquisi�io de brlnqoedo� 
e materials de copa e cozlnha, dCS"dnados a Secretaria de Asslstenda Social do Mo11lcfplo de Acaraii-CE, o qual encontra-se na integra na Sede da 
Comissao Permanente de licita,;:ao, no hor.irio de 08h as I 2h e no Sice do Tribunal de Contas do Estado: http·//municipios tee ce 11ov brllicitacoes/. Ana 
Fl:ivia T eueira - Pregoeira. 

• ...... *** 
ESTADO DO CEA RA - PREFEITURA MUVICIPAL DE Pr.ffiORETAMA- EXTRATO DO PRNEIRO TER\10 AOfTIVO -T0'1ADA DE 
PRE('OS N" 20180301.01-TP- TIPO: Unilateral. ESPECIE: Acrescimo de Valor. A Prcfeitura Municipal de Pindoretama-CE toma publico o Extrato 
de AJtera,;ao do Instrumcolo Contratoal N" 20180427.0l. resultante da Tomada de� N" 20180301.0l-TP. CO�TRATA.."TE: Prefeitura Municipal 
de Pindoretama-CE atraves da Secretarin da Educa,;ao. Cuhura e Juventude. CONTRATADA: LEST C0:'.11STRUCOES E L"1'REENDIMENTOS 
LTDA-l\fE, inscrita no CNPJ sob o N° 13.610.181/0001-10. OBJr.TO: Contrata�o de Emprcsa de Engenharia para a exccu,;:ao dos servicos de Reforma e 
Arnplia,;ao da Crecbe Olga Vale Albino do Municipio de Pindoretama-CE. DATA DA ASSINATURA DO TER.\IO DE ALTERA(:AO CONTRATUAL: 
2110812018. VALOR ACRESCIDO: RS 20.912,74 (Vm1e Mil, Noveccntos e Dou Reais e Sctenta e Quatro Centavos). NOVO VALOR GLOBAL: RS 
190.141,96 (Cento e Novcnta Mil Ccnto e Quarcnta e Um Reais e Noventa c Seis Centavos). FC:lo"DA.\1ENTACA0 LEGAL: Alinea "b", do lnciso I, e § 
IO do Art. 65, da Lei N• 8.666 93. Pindoretama-CE, 21 de Agosto de 2018. Maria l\lartins de Carvalho - Ordenadora de Despesas da Secretuia da 
Educa�io, Cultura e Juvearude. 

... ... *** .... 
EST ADO DO CEARA - PREFEITURA MIDlICIPAL DE ACARAU - EXTRATO DE CONTRATO - CONCOR.RtNCIA N" 3005.0112018 - 
A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educa�o de Acarau-CE toma pubtico o Extrato do lnstrumento Contratual N° 2108.02/2018, resultante 
da Concorrencia JI,"' 3005.01/2018. I -UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educa�o. Il - DOTA(,;AO ORCAl\lENTJ\RlA N°: l l.03- 
12.361.0025.l.035. ill - ELE.'1ENTO DE DESPESA N°: 4.4.90.51.00.1\' - FO'.\'TE DE RECURSO; FUNDEB. \' - OBJETO; Contratafiio de empresa 
par.i servi,;os de reforma e amplia,;:ao de "love Escolas e Uma Quadra no Municipio de Acar.ni-CE, conforme Projeco Basico. \1 - PRAZO DE DURA<;:AO 
DO CONTRA TO: o cootrato tera um pnzo de vigeocia a partir da data da emissao da onlem de sen;ye>s ate 360 (Trezentos e Sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado nos casos e formas previstoS na Lei N" 8.666, de 21 de Junho de 1993 e altera,;:oes posteriorcs. VII - CONTRA TADA: MV & R LOCACAO E 
CONSTRU<;:AO- EIRELl. VIlI - VALOR GLOBAL: RS 1.702.233,65 (Hurn Milbao, Scteccntos e Dois Mil, Ou=tos e Trinta e Tres Rcais e Sessenta 
c Cinco Centavos). fX-ASSINA PELA C01'TRATADA: Romulo Vitoriano Farias. X-ASSINA PELA CONTRATA�TE: Marjore Pereira da Silva. 
Acarau-CE, 21 de Agosto de 2018. .Marjore Pereira da Silva - Ordenadoni de Dupesas da Secretaria de Educario. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MU!lol'CIPAL DE CARIRt -A\'ISO DE UCITA<:AO - PREGAO PRESE."'ClAL N" 00612018/SME - 
l'P-A Pregoeira dcste Municipio toma publico que no dia 05 de Setembro de 2818, is 09h, cstar.i abrindo Licitai;ao na Modalidade Pregilo Presencial N" 
00612018/SME-PP, cujo Objeto ca Aqoisirio de equipameotos de dimatizafio para soprir u necessid2des das escolas da Rede Munjcipal de Ensi110 
junto a Secrdaria Municipal de Educarao do )1ullicipio de Caritt-CE. 0 Edita! cstari disponivel nos dias uteis apos esta Publica,;iio, no bor.irio de 
atcndimcnto ao publico de 08b as I 2h e pelo Site: www tcm.ce gov br/licitacocs. Inform,a¢es pclo Tel cf one: (88) 3646. I 133. ou no ende� a Pr-Jca Elisio 
Aguiar, SIN°, Centro. Carire-CE, 22 de Agosto de 2018. Antonia Regileoe Aguiar de Carvalho- Pregoeira. 



-•- ., 
. - 

�g"-z�t I 8,3,..: i!- Otz:,36"-e i=azi,!is.� mu "·1� ���!jftj! �i!lili U UJ� Ol!ljog� �·�i:fe ihhiji <21�'i!iDI!:& t*-1!: if·fl ... ..,.._.-.,,E�..: 
i.J:�j�g �,�if:�i IIC5�"'H u �! :0§1�1 iii ·1 �oiz:;!�S � &.J�l!'.Jf

0e:1! f 
��h8": 8 nnu CL.'.01;� �e ....... Ii, gtJ tj• lo �!-c�Jt�!o!� ,_i;e ,ua·r� • i .... :!S!ls JS����,: �!if fJl;J 8j�irl!�:85<2 0 011 � i,;•eU �!a.8.:lij� -<l O :!� .!!Uei e:18 i ,Ji i-:;-�oi �lin.; .. 0....1- �.D-�� s-g!!:�� o��-ui: 

�c.a-oE§c °'"'i,.i.. . �- 1=--51 r!h! l!1,n,11 o� -�.!ii aO >.S�:1 �8 gi��� Sj 1;�2.t lt.z��j 1�•11 oO wei.9-.,.!?oo oiufaJe�i�:: g�!of' "'�2jolle: Si�,t!! !s..-. - ·is · l-isi;i&., �- _, w:s .... .cc E .g §--= .. 13 . -s ,. � 
< t5" :E c.a tao: ��d=l!if -'o•E Be �ts i� :.::go• �'C!li g �IriJ .. Js:ir a,-"i· 1 ��us ;c! .., � .s e !j!'f ..:;•J! I .. � f!!�t . \'!t .. �g.:.���:� !'3 81�i�i -•CoNf� 015¥"'•! ·.9 !!?�3��1 �m !8 .., ; ii }g�tr� i �t2.g,a�� Oc! sl �"' "'lSl"'ilL-"�-8� !!ji11!.!1e•� i� 'li��;s Ut1i1 •o (L 00� z �l�!elhfi� = Io -·· co. w! .. ;; ·:!gg 1�Bwl§ �$�$��� � o.j. c g�QA. « .I- ·?!:;., ��,11 1J o.?. ¥ I oo•o u,ut4 e iJ.,, a� - f !i.! a1 .,!!? 3ii�- .:,-ze!cojh� ..:.iilff&�, �,.t'. £--: z-'° •!•!!c-£ 

� e, i ·�"'8i a:E w�j�ao] 1� ! ;::!u;0 g >cc;a: 3 
o.,�l'->I! ;{��<!£ �i H� .. � i0g!lfi� - I 3� so�g- i: .o_x »,a 8�0 �· i; ... 

�,ti��: c,O��� i 0{mc;a_o • <Ji•�O· S �c.,_,a;f �lift 2·� .. i�,e!�- �gd:i!Jl�t� sti 
�.S'g��� !.g�•g:s �i:1�6£� 0 3t.cgN J!-5! !.:; !!���- e�s:J:� •c-8 :l1 e a ':ii�- .,0

Hlt8 w C1'v't!.-i,, �:'J rec� Jlitf �f����-; 1.g&g oej:-5.a � e, pih <'tt: �o <9-�- ·� ik:}!82} .1:1 liO.S �gzog�'"J..,e t�! ii< !HJ
0 

!� 4 .. ·-',o� suau <o lu• ...... -:,�=,.!< -Uwc,,,;:.ao\, •.c 
§0�2�io �·i cii9& 1.j1��i Q��!l�&i� i! .,,g .... e aJ• J!...,"i Si� , ... .,:& 2-'='\J."a a! 2!! i:oe&< Zt:!'2�0oC �-� ';cf-: z"-i•"-"� ZE1!?� .. o J-;_:;�o f@·if-r! !J��iji��!! -3 � �� �-;: $ � • i O - 

=>•tO-o Qo �0"5o,i,0o i< -s:Eo �i l:!�H fJ -§f i 1: :&O !! �!Z 
c( •J-ow,_,� '·•.Yj -�-i i8;!�i�� ��.BjsI ,q;t i :I.;: -,.,a: Q • 8_.9� 'Q ��o-'�.,,� "'-j�u.,!!! :::J. �l5;« �<•c•�1. &,E •sl'l� . f :aG�;.;z::�;; i�Ut:f� S.e e � Eofg��! �� AE� �.;,.•• .. .::-�; ::,C:.£�i-= � 

§ l ! :!!! � 11i�g E�!�gg; Hj!o w��;; �81 i'7::;�sl :lis,.,, if .. t�-s g�= wt..>'1-, r.:W2 ii:-.=t�•a.,� a. ��o Ul-o .!:(.)t- .J;:... :E � e 3 i! • .. ., 2u lj� :f;��··i'lo t;t2o co "-!lg-•" "'" �!�t;ge� .g S' . c i;''' �Ofiwa:�.g� gc:: fti.�age; "''"-ii�r �-.0..1:�� - ��"'§ 11�1&1r= jg�"! °;ig!g_ .f �2 .. g_!.!!t!- ... � •!t'�o c: 0 .. -a f.9oog.,0v2-,� ·l!l,��r� -:s.Bg'.211� ;! .3.�'= .. � l��;�i!i ':1lf1£ .:s� 1 t: -j�Q��tittj ii i 1hsis? �<i!f!i.;-l,l •<•.:'3}N �f=�!!.g �;J.gt.:f=>�OJ � "-= !!,&_ �, r� l?'.1!5:;:H�;l� • "' .!I §"l!I-! 
:�uts�ig <8 c.::aa.a 11. .i{il-s ��i��i: wl:- .'Qi�og t�t�=,�!� tit.i "'"'di�-: • .,, �Jtc§·JGJ i .. 1 �H US-c,ul ,E :::�-!lhi!i, "E ; i- �;-a0fo"2!i� g�f · ·H 81l! trn .ai� 00e2:=�� ·';) "!�J • � ... r-=� uJ.!!��sp 00.Sj,:, .. ;s�� o�,,o zgai:: n 
o,;;§g.eJ Ou o-,, o of.; ��.g,I;� ai:!j.g g�i� �i�di o o2np.1, � g!]� ... .;� gz �.,.,,. c g�.1-i'§§�i ��l'!i!'"'� 0 .Oi'�� "'fo•:rt·� "r "'.; i11 i itlld�;inU !;; !!>o,18 " ��flij:� �:l.tS § !!2 � . �fige•tt'i ·"= p!e. ��·igi'iZj: l 

.It l'" w!�fj::is cnu: •g "'o�• :!�8:! �i £ � l l B iM :8!w8 !!�.:i: IIIU�< .... o(,,) WQ.ot C"lllc U 


